

Nghệ An, ngày 2 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Trường Đại học Kinh tế Nghệ An

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ban hành vào ngày 18/07/2017 có hiệu lực từ ngày 04/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng cảnh sát phòng cháy và chữa cháy và các văn bản hướng dẫn thi hành; theo đề nghị của Trường Đại học Kinh tế Nghệ An về việc phối hợp thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an tỉnh Nghệ An phối hợp với Trường Đại học Kinh tế Nghệ An xây dựng kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Trường Đại học Kinh tế Nghệ An như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao khả năng hợp đồng tác chiến trong xử lý sự cố của các lực lượng; tạo thế chủ động trong các sự cố cháy, nổ và các vụ việc tai nạn, sự cố tại cơ sở;

- Góp phần nâng cao ý thức trong công tác PCCC và CNCH của lực lượng PCCC cơ sở, đồng thời huấn luyện cho lực lượng PCCC tại chỗ biết cách sử dụng thành thạo các dụng cụ, phương tiện chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại cơ sở, hướng dẫn cho mọi người thoát nạn ra nơi an toàn; mặt khác còn tác động đến trách nhiệm của từng đơn vị tham gia phối hợp trong công tác chữa cháy và cứu nạn - cứu hộ, từ đó có biện pháp chỉ đạo, phối hợp chiến đấu nhịp nhàng đồng bộ giữa các lực lượng theo đúng yêu cầu kế hoạch đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Quá trình thực tập phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, tài sản và phương tiện tham gia thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ.

- Các lực lượng tham gia thực tập phải tuân thủ các nội dung phương án chữa cháy và phương án cứu nạn, cứu hộ đề ra, đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực nơi diễn ra cuộc thực tập phương án.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA THỰC TẬP

1. Thời gian

Kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH tại Trường Đại học Kinh tế Nghệ An được triển khai trong 01 buổi, cụ thể:

- Thực tập phương án CNCH (dự kiến): 8 giờ , ngày 6 /10/2023.

2. Địa điểm

- Tại Trường Đại học Kinh tế Nghệ An.

- Địa chỉ: Phường Hà Huy Tập, TP. Vinh, tỉnh Nghệ An.

3. Thành phần tham gia

3.1. Khách mời

- Lãnh đạo Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an tỉnh Nghệ An.
- Lãnh đạo UBND phường Hà Huy Tập.

3.2. Lực lượng, phương tiện tham gia

- *Lực lượng:* Huy động khoảng 30 Cán bộ chiến sỹ thuộc Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an tỉnh Nghệ An và lực lượng PCCC cơ sở của Trường Đại học Kinh tế Nghệ An là 10 người tham gia.

- *Phương tiện:* Huy động 04 xe các loại, gồm: 01 xe chỉ huy chữa cháy và CNCH, 02 xe chữa cháy, 01 xe CNCH và các thiết bị cứu nạn, tạo khói, thông tin, quay phim, chụp ảnh...và các phương tiện nghiệp vụ khác.

III. NỘI DUNG THỰC TẬP

1. Giả định tình huống

- Tình huống giả định: Sự cố cháy xảy ra tại khu vực tầng 2, nhà hành chính của Trường Đại học Kinh tế Nghệ An.

- Thời điểm xảy ra cháy: 7 giờ 00 phút, ngày 6 /10/2023.

- Nguyên nhân sự cố: Do chập điện.

- Tình huống sự cố: Do trong cơ sở tồn chứa nhiều dạng chất cháy, đám cháy phát triển nhanh, nhiệt lượng lớn, toàn khu vực tràn ngập khói đen và lửa. Lực lượng PCCC cơ sở đã tổ chức hướng dẫn thoát nạn, đồng thời sử dụng hệ thống chữa cháy vách tường và các bình chữa cháy xách tay, tuy nhiên đám cháy có diện tích lớn, bức xạ nhiệt lớn, tỏa ra nhiều khói, khí độc, nên lực lượng tại chỗ không thể khống chế được đám cháy.

- Nhận được tin báo, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chuyên nghiệp (Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an tỉnh Nghệ An) đã nhanh chóng huy động lực lượng phương tiện đến hiện trường; khi đến hiện trường lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH chuyên nghiệp (Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an tỉnh Nghệ An) phối hợp cùng lực lượng PCCC cơ sở nhanh chóng triển khai lực lượng, phương tiện tổ chức trinh sát, nắm tình hình, tổ chức chữa cháy và xử lý sự cố, đưa người bị nạn ra bên ngoài để đưa đi cấp cứu.

2. Phương án xử lý tình huống

- Lực lượng PCCC cơ sở: Kịp thời huy động lực lượng, phương tiện tại chỗ để tổ chức hướng dẫn thoát nạn và triển khai cứu nạn ban đầu. Sử dụng các thiết bị phá dỡ phá cấu kiện trong xe và đưa người ra bên ngoài.

- Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH chuyên nghiệp (Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an tỉnh Nghệ An) huy động lực lượng, phương tiện nhanh nhất đến nơi xảy ra sự cố, tổ chức công tác chữa cháy, hướng dẫn thoát nạn, cứu người bị nạn.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA THỰC TẬP

1. Ban chỉ đạo thực tập phương án chữa cháy và CNCH

- Thượng tá Nguyễn Đức Hùng, Phó trưởng Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH;
- Ông Nguyễn Ngọc Hiếu, Hiệu trưởng Trường Đại học Kinh tế Nghệ An.

Ban chỉ đạo đề ra phương hướng, quy mô, chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy và CNCH và chỉ đạo trong suốt quá trình diễn tập. Nhận xét đánh giá kết quả thực tập.

2. Ban chỉ huy thực tập phương án chữa cháy và CNCH

- Thiếu tá Nguyễn Thế Song, Đội trưởng Đội CC&CNCH số 1, Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH.

- Ông: Nguyễn Đình Hà; phó Đội trưởng Đội PCCC cơ sở.

BCH có trách nhiệm tham mưu cho Ban chỉ đạo việc tổ chức thực tập phương án CNCH, thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Ban chỉ đạo; Trực tiếp chỉ huy, điều hành các hoạt động của buổi thực tập.

3. Trường Đại học Kinh tế Nghệ An

- Có trách nhiệm huy động lực lượng, phương tiện tham gia cứu nạn, cứu hộ ban đầu theo phương án đã đề ra.

- Cử người và chia thành các tổ theo từng nhiệm vụ được phân công theo phương án.

- Thông báo cho UBND phường Hà Huy Tập và Công an phường Hà Huy Tập được biết để nắm tình hình.

4. Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH, Công an tỉnh Nghệ An

- Huy động 02 xe chữa cháy, 01 xe CNCH cùng 30 cán bộ chiến sỹ tham gia, chủ trì phối hợp thực hiện theo phương án đề ra.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn nghiệp vụ, kiểm tra công tác chuẩn bị và việc thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công.

- Hướng dẫn lực lượng PCCC cơ sở thực hiện các nhiệm vụ theo phương án đề ra.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí phụ trách công tác quay phim, chụp ảnh để tuyên truyền và làm tư liệu nghiệp vụ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch này, các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, phục vụ cho cuộc thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Trường Đại học Kinh tế Nghệ An đạt kết quả cao; trong quá trình thực hiện có vấn đề khó khăn, vướng mắc phải báo cáo ngay cho Lãnh đạo phòng Cảnh sát PCCC&CNCH (qua đội CC&CNCH số 1) để hướng dẫn, chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH tại Trường Đại học Kinh tế Nghệ An, đề nghị các đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện./.

HIỆU TRƯỞNG



TS. Nguyễn Ngọc Hiếu

PHÒNG CẢNH SÁT PCCC&CNCH

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Thượng tá Nguyễn Đức Hùng

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng PC07 (để chỉ đạo);
- Trường Đại học Kinh tế Nghệ An (để PH TH);
- Đội CC&CNCH số 1 (để t/hiện);
- Lưu: ĐS1-Nhà trường.